
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 777 del 24/06/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI. "MANU-

TENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO SEGNALETICA VERTICALE LUNGO STRADE PRO-

VINCIALI ZONA PIANURA E PEDEMONTANA - ANNO 2024 - MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DEL-

LA SP 18 DEL PILASTRELLO COMPRESO DAL KM 6+600 AL KM 6+950 IN LOC. LA FRATTA" - CIG 

B6FF65DFD3 - AFFIDAMENTO ESECUZIONE DEI RILIEVI TOPOGRAFICI ALLA DITTA MORI MANTOVA-

NI ASSOCIATI S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O.

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI – PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti 
e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali Espropri – 
Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa 
delega con nota Prot.36227 del 22/12/2023, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Determina n. 777 del 24/06/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



PREMESSO
che con Delibera  di  Consiglio  n.  48 del  09/12/2024 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2025 – 2027;

che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 
2027, il relativo Elenco Annuale 2025 e il Programma Triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 
2025 – 2027;

che con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;

che con Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 – 2027;

che con Decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2024;

VISTE le successive variazioni al bilancio di previsione 2025-2027;

PREMESSO INOLTRE
che il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma prosegue il  programma degli 
interventi  di  manutenzione  straordinaria  ed adeguamento  segnaletica  verticale  lungo  le  strade 
provinciali;

che lungo la SP 18 del Pilastrello nel tratto compreso dal Km 6+600 al km 6+950 in loc. La Fratta,  
ZONA PIANURA E PEDEMONTANA, è presente un evidente cedimento del rilevato stradale lungo 
la corsia in direzione Montecchio E.;

che  si  rende  necessario  procedere  all’esecuzione  di  rilievi  topografici  propedeutici  alla 
progettazione  dell’intervento  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED  ADEGUAMENTO 
SEGNALETICA  VERTICALE  LUNGO  STRADE  PROVINCIALI  ZONA  PIANURA  E 
PEDEMONTANA -  ANNO 2024 -  MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DELLA SP 18 DEL 
PILASTRELLO  COMPRESO  DAL  KM  6+600  AL  KM  6+950  IN  LOC.  LA  FRATTA”  (CPV 
71351810-4), per un importo di € 3.800,00, oltre a CNPAG (5% sul 75% dell’imponibile pari a € 
142,50, INARCASSA (4% sul 25% dell’imponibile) pari a € 38,00 e IVA al 22% pari a € 875,71 per 
un importo complessivo di € 4.856,21;

che il Responsabile del Servizio ha accertato e certifcato che tra il solo personale a di-
sposizione non è stato possibile individuare una fiura professionale disponibile;

che con nota prot. n. 13503 del 09/05/2025, indirizzata a tutto il personale dell’Ente, il Di-
riiente del
Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali ed Espropri ha efettuato una 
ricoinizione
volta a determinare la presenza di eventuali professionalità idonee all’efettuazione 
delle attività di
cui sopra;

che la ricoinizione interna di cui sopra ha avuto esito neiativo, come da Comunicazio-
ne Prot. 17665/2025;

VISTO
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art. 50 in materia di affidamento di 

Determina n. 777 del 24/06/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



prestazioni di servizi comprese quelle attinenti all’architettura ed ingegneria;

le Linee Guida relative all’affidamento di contratti pubblici, approvate con Decreto Presidenziale n. 
263 del 20/12/2023, e aggiornate al D.Lgs. 36/2023, in particolare per quanto riguarda l’art. 5, 
comma f (esclusione dalla rotazione per affidamenti al di sotto di € 5.000) e l’art. 7 (il sistema dei 
controlli nei contratti di importo inferiore ad € 40.000,00);

l’art. 48, c.2 del D.Lgs. 36/2023 il quale per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per 
oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea prevede che la 
Stazione Appaltante accerti preliminarmente l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo che 
non sussiste in questo caso specifico per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

l’art. 49 c.1 del D.Lgs. 36/2023 che richiede il rispetto del Principio di rotazione degli affidamenti;

l’art.  50  c.1  lett.b  del  D.Lgs.  36/2023,  che  per  gli  affidamenti  diretti  di  servizi  e  forniture,  ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000,00 consente l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VISTA
la deliberazione della Corte dei Conti Emilia Romagna n. 135 del 9 dicembre 2024 recante le linee 
guida per l’affidamento degli incarichi professionali e definisce in particolare:

1. I presupposti per l’affidamento all’esterno delle prestazioni:
a. In particolare l’assenza di professionalità interne da intendersi come “impossibilità di 

di utilizzo delle risorse in servizio;
2. i criteri di distinzione tra le prestazioni professionali affidate a norma dell’art. 7 c. del d.lgs. 

165 del 30 marzo 2001 e del codice dei contratti pubblici individuando i seguenti 3 criteri:
a. oggettivo (oggetto della prestazione e natura dell’obbligazione) 
b. soggettivo (natura giuridica del soggetto incaricato: professionista persona fisica – 

ovvero imprenditore) 
c. teleologico  (strumentalità  o  meno  della  prestazione  rispetto  ad  una  ulteriore 

decisione dell’amministrazione);
3. l’obbligo di trasmissione sia degli incarichi professionali che degli affidamenti a norma del 

codice dei contratti che hanno ad oggetto prestazioni attinenti all’ingegneria ed architettura 
limitato agli atti che eccedono una spesa di 5.000,00 euro (inclusi Iva e altri oneri riflessi);

RITENUTO  -  avuto  riguardo  al  provvedimento  della  Corte  dei  Conti  sopra  citato  -  che  la 
prestazione assume la natura di prestazione di servizi affidata a norma dell’art. 50 del codice dei 
contratti pubblici in quanto:

1. relativamente  al  criterio  soggettivo è affidata  ad un operatore economico avente forma 
giuridica di imprenditore;

2. relativamente al criterio teleologico la prestazione si esaurisce nell’acquisizione del rilievo 
topografico in oggetto;

3. relativamente alla procedura selettiva diretta l’affidamento ha un valore di € 3.800,00 oltre a 
CNPAG  (5%  sul  75%  dell’imponibile)  pari  a  €  142,50,  INARCASSA  (4%  sul  25% 
dell’imponibile) pari a € 38,00 e IVA al 22% pari a € 875,71 per un importo complessivo di € 
4.856,21, e dunque rientrante nell’importo previsto dall’art. 50 citato;

4. le presenti prestazioni devono essere affidate esternamente, in quanto la ricoinizione 
interna  volta  a  determinare  la  presenza  di  eventuali  professionalità  idonee 
all’efettuazione delle attività in oiietto ha avuto esito neiativo, come sopra 
descritto;

DATO ATTO

Determina n. 777 del 24/06/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che le Linee guida per l’affidamento dei contratti pubblici, approvate con D.P. n. 41 del 29/02/2024,
per le procedure al di sotto di € 5.000,00, oltre a quanto già indicato, prevedono:

 all’art. 6 comma 6 l’esclusione dall’applicazione degli obblighi di utilizzo delle piattaforme
 elettroniche di negoziazione;

all’art.  6,  comma 3, un’unica determinazione del RUP per l’affidamento, anche al di  fuori delle 
piattaforme regionali  telematiche di  negoziazione (di seguito SATER) e del Mercato elettronico 
nazionale o regionale della Pubblica amministrazione (di seguito MePA Intercent-ER);

DATO ATTO, IN PARTICOLARE
che, riguardo all’affidamento in oggetto:

- la Ditta MORI MANTOVANI ASSOCIATI S.R.L. con sede in VIA STRASBURGO 18A, 43123 
PARMA (PR) - p.IVA/C.F.02933200343, si è resa disponibile di eseguire la prestazione per un 
importo di € 3.800,00 oltre a CNPAG (5% sul 75% dell’imponibile) pari a € 142,50, INARCASSA 
(4% sul  25% dell’imponibile)  pari  a  €  38,00  e  IVA  al  22%  pari  a  €  875,71  per  un  importo 
complessivo di € 4.856,21;

- che per l’affidamento in oggetto è stato ottenuto dalla Autorità nazionale Anti Corruzione – ANAC 
il CIG B6FF65DFD3;

-  che  si  è  proceduto  ad  acquisire  la  certificazione  della  regolarità  contributiva  dell'operatore 
economico affidatario  così,  come desumibile  dal DURC Prot.  N° 15395/2025,  richiesto in  data 
26/05/2025;

- che è stata acquisita l’autocertificazione dei requisiti di legge tramite DGUE;

DATO ATTO, INOLTRE
che la copertura della  spesa di  cui  sopra è assicurata dalle  disponibilità  presenti  al  Cap PEG 
315000730000 Prestazioni Professionali Titolo 1^ (spese correnti), del bilancio di Previsione 2025 
– 2027 annualità 2025;;

VISTO
lo schema di Lettera commerciale (lettera d’ordine) di cui all’art. 18 c. 1 D. Lgs 36/2023 allegato al 
presente Atto, comprendente, fra le altre cose anche l’assunzione, da parte del sottoscrittore, degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

VISTI
il D.Lgs. 36/2023;

il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di  affidare  l’esecuzione  dei  rilievi  topografici  per  l’intervento di  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  ED  ADEGUAMENTO  SEGNALETICA  VERTICALE  LUNGO  STRADE 
PROVINCIALI ZONA PIANURA E PEDEMONTANA - ANNO 2024 - MESSA IN SICUREZZA DEL 
TRATTO DELLA SP 18 DEL PILASTRELLO COMPRESO DAL KM 6+600 AL KM 6+950 IN LOC. 
LA FRATTA, alla Ditta MORI MANTOVANI ASSOCIATI S.R.L. con sede in VIA STRASBURGO 
18A, 43123 PARMA (PR) – p. IVA/C.F.02933200343 per un importo di € 3.800,00, oltre a CNPAG 
(5% sul 75% dell’imponibile) pari a € 142,50, INARCASSA (4% sul 25% dell’imponibile)  pari a € 
38,00 e IVA al 22% pari a € 875,71 per un importo complessivo di € 4.856,21, CIG B6FF65DFD3, 
CPV 71351810-4;

di  approvare  lo  schema di  lettera  commerciale  (lettera  d’ordine)  di  cui  all’art.  18  c.  1  D.  Lgs 

Determina n. 777 del 24/06/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



36/2023 allegato al presente Atto, comprendente, fra le altre cose anche l’assunzione, da parte del 
sottoscrittore, degli  obblighi di  tracciabilità dei flussi  finanziari  previsti  dall’art.  3 della Legge n. 
136/2010;

di  impeinare  la  spesa  complessiva  di  €  4.856,21 a  carico  del  capitolo  315000730000 
Prestazioni  Professionali  Titolo  1^  (spese  correnti),  del  bilancio  di  Previsione  2025  –  2027 
annualità 2025;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma di cui sopra all’operatore economico 
affidatario, al termine dell’esecuzione della prestazione;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025;

di  procedere  alla  Pubblicazione  di  cui  all'art.  20  del  D.lgs  36/2023,  come  previsto  dal  D.lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 777 del 24/06/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1972 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 315000730000 / 0 Impegno 1146 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 4.856,21

VIABILITA' - Prestazioni professionali
(E487000500000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

1030211999 - Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

Totale Impegni 4.856,21

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 777 / 2025 

Proposta n. 1972/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI. "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO 
SEGNALETICA VERTICALE LUNGO STRADE PROVINCIALI ZONA PIANURA E 
PEDEMONTANA - ANNO 2024 - MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DELLA SP 18 
DEL PILASTRELLO COMPRESO DAL KM 6+600 AL KM 6+950 IN LOC. LA FRATTA" - 
CIG B6FF65DFD3 - AFFIDAMENTO ESECUZIONE DEI RILIEVI TOPOGRAFICI ALLA 
DITTA MORI MANTOVANI ASSOCIATI S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315000730000/0 - MORI MANTOVANI ASS.TI rilievi topografici per l'intervento di 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO SEGNALETICA VERTICALE LUNGO STRADE 
PROVINCIALI ZONA PIANURA E PEDEMONTANA - MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DELLA SP 18 DEL 
PILASTRELLO COMPRESO DAL KM 6+600 AL KM 6+950 IN LOC. LA FRATTA
Cod.V Livello 1030211999 
 - Impegno n.1146/2025 – euro €4.856,21 
----

Parma, lì 25/06/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


